*CAP. IV.  
Diabolis  
infestatur  
insidias.* Dum hæc gereret Antonius, quibus omnium in se prouocaret affectum, inimicus nominis Christiani diabolus, impatienter ferentatas in adolescente virtutes, veteranis eum aggressus est fraudibus. Et primò quidem tentans, si quo modo posset ab artepto eum instituto detrahere, immittebat ei memoriam possessionum, sororis defensionem, generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam sæculi gloriam, escæ variam delectationem, & reliqua vita remissioris blandimenta; postremò virtutis arduum finem, & maximum perueniendi laborem, necnon & corporis fragilitatem suggerebat, & ætatis spatia prolixa: prorsus maximam ei cogitationum caliginem suscitabat, volens eum à recto proposito reuocare.

*Eorundem  
superat.* Postquam autem diabolus orationibus eius ad Deum, per passionis fidem se intellexit elidi, consueta aduersum omnes adolescentes arma arripiens, nocturnis eum inquietabat illecebri. Et primùm noctibus infestà multitudine & horribili metu sonitus eum exagitare conabatur. Per dies etiam tam apertis in eum telis irruerat, ut nullus ambigeret, quin Antonius contra diabolum dimicaret. Nam & ille cogitationes sordi-

das conabatur inserere: & hic eas oratu submouebat assiduo. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore: hic fide, vigiliis, & ie*vigiliis &  
iuniis* corpus omne vallabat. Ille per noctes *teunis* in pulchræ mulieris vertebatur ornatum, *corpus om-* nulla omittens figmenta lasciuia: hic vltimes gehennæ flamas & dolorem vermium recordans, ingestæ sibi libidini opponebat.  
<sup>13</sup> Ille lubricum adolescentiæ iter, & ad rui*illecebrias* nam facile proponebat: hic æterna futuri *carnis me-* iudicij tormenta considerans, illæsam ani*moria no-* mæ puritatem per tentamenta seruabat. Ita*uissimorum* autem omnia ad confusionem diaboli fiebant: qui enim similem se Deo fieri posse existimabat, nunc ab adolescentiæ vt miserimus deludebatur: & qui contra carnem & sanguinem sæviebat, ab homine, qui carni portabat, elisus est. Adiuuabat enim seruum suum Dominus, qui nostri gratiæ carnem suscipiens, victoram corpori contra diabolum largitus est: vt singulis ita certantibus, Apostolicum liceret proferre sermonem: Non autem ego, sed gratia Dei,<sup>1. Cor. 15.</sup> quæ mecum est.

Postremò cum nec hoc argumento destruere posset Antonium draco tetricus, & videret se semper ab eius cogitationibus repellere, secundum quod scriptum est, stri-dens dentibus & eiulans: qualis est, talis me ritò apparebat & vultu: puer horridus atque *Teträ spe-* niger, ad eius se genua prouoluens, huma*cie spiritu-* nà voce flebat, dicens: Multos seduxi, plu*fornicatio-* rimos decepi: nunc autem ut à ceteris sanctis, ita & tuo sum labore superatus. *Q*uem cum interrogaret Antonius, quisnam esset, qui talia loqueretur, ait: Ego sum fornicationis amicus, ego multimoda aduersum omnes adolescentes turpitudinis arma suscepisti: <sup>14</sup> hinc & spiritus fornicationis vocor. Quantos pudicè viuere disponentes, fetelli? quot tenuiter incipientes, ad sordes pristinas redire persuasi? Ego sum, propter quem Propheta lapsos increpat, dices; Spiritu fornicationis seducti estis: & reuerà per me & illi fuerant supplantati. Ego sum, qui te ipsum sèpè tentaui, & semper repulsus sum. Cum hoc Christi miles audisset, gratias agens Deo, & largiore aduersus inimicum confortatus audaciâ, ait: Multum ergo despabilis, multumque contemptibilis es: nam & obscuritas tua & ætas, infirmarum signa sunt rerum. Nulla mihi iam de te cura est. Dominus mihi adiutor est, & ego *Osee 4.* exultabo super inimicos meos. Et statim ad vocem cantantis, phantasma, quod videbatur, euanuit.